(1) Deest ita in cod. — (2) Cod. talis erat in gladius propriis. — (3) Sic cod., eo forte sensu quod dicerent verba quæ putredinem mox futuram prænuntiant.

si illi qui sancti et justi erant, Domino pro Infirmitate et Tribulatione gratias referebant, quanto magis nos qui peccatores sumus, Infirmitates et Tribulationes amare debeamus, præsertim cum Apostolus dicat, quod « Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei¹? » Amandæ sunt Tribulationes; cum gratiarum actione a nobis tolerandæ sunt Infirmitates, quatenus hæredes regni cœlestis effici mereamur. Peccator enim qui in hoc mundo flagellari non meretur, in inferno æternaliter torquebitur. Optandum nobis est ergo, o sanctissima Mater, ut in hac vita dum vivimus, Tribulationes et Infirmitates pro Christi amore, et pro remissione peccatorum nostrorum libenti animo sustineamus. Scire namque debet dilectio tua, quibus modis Dominus hominem flagellat. Primo modo flagellat ad probationem, sicut flagellatus est Job et Tobias. Ad hoc enim flagellati sunt, ut probati essent et manifesti, ab aliis ob causam exempli imitandi, ut eorum cognoscentes patientiam, illos imitari studeamus. Secundo modo Deus hominem flagellat, ne se in superbiam extollat, vel in securitate ponat, quod ad Sanctos pertinet specialiter, sicut beatus apostolus Paulus, qui de se ipso dicebat: « Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, qui me colaphizet²; » Qui postquam cognovit quod salubre illud suisset sibi flagellum, dixit: « Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi³. » Tertio modo Deus hominem flagellat propter peccata, sicut paralyticum, cui dixit: « Remittuntur tibi peccata tua⁴; » deinde subjungit: « Tolle lectulum tuum, et vade in domum tuam⁵. » Per hoc enim quod ille primitus peccata dimisit, et deinde ab Infirmitate curavit, aperte demonstratur, quod Infirmitas ei propter peccata evenit. Quarto modo Deus hominem flagellat, ut sua virtus vel Sanctorum suorum meritis demonstretur; sicut de cæco nato, de quo ipse in Evangelio dicit: « Neque

¹ Act. xiv, 21. — ² 2 Cor. xii, 7. — ³ Ibid. 9. — ⁴ Matth. ix, 2. — ⁵ Ibid. 6.

» hic peccavit, neque parentes ejus, ut cæcus nasceretur, sed ut manifestentur opera Dei in illo¹. » His verbis aperte demonstratur, quod ideo cæcus natus fuit, ut a Deo illuminaretur, ac per hoc virtus divinitatis ostenderetur. Quinto modo Deus hominem flagellat, ut hic incipiat tormenta sustinere, quæ post mortem sine fine sustinebit; quod solummodo ad malos pertinet, sicut Antiochus et Herodes inchoaverunt hic pati, quod poste in inferno passuri erant. De his scriptum est: « Duplici contritione contere eos², » id est, in præsenti et in futuro. His quinque modis Deus hominem flagellat; ideo rco incognitum est quomodo ex his unusquisque flagellatur, ut timeat et emendet quod fecit flendo, quatenus flagellum ei ad profectum eveniat. Admonenda est ergo beatitudo tua, ut hos quinque modos, quibus Deus hominem flagellat memoriter teneas, quatenus in omni Infirmitate et Tribulatione semper ante mentis oculos, quæ dicta sunt, habeas. In his namque meditando flagellum Dei gratanti animo tolerabis. Firmiter enim debemus credere, quod nullum peccatum sine vindicta relinquitur. Aut enim hic per pœnitentiam unusquisque peccatum suum delet⁽¹⁾, aut Dominus pie per suum flagellum purgat, aut post mortem igne purgatoriis purgabitur; quod si his modis peccatum hominis non fuerit deletum, post hanc vitam in ignem descendet æternum. Hæc vero audiens et ad memoriam reducens, nequaquam debes de tua desperare salute, et⁽²⁾ nequaquam cum desperatione dicere: « Multa sunt mala et innumerabilia peccata mea. » Scito pro certo quod nullus tantum potest peccare, quantum Dei pietas valet dimittere, si tamen pœnitentia peccans, et si ad illum se convertere studeat.

¹ Joan. ix, 3. — ² Jerem. xvii, 18.

(1) Cod. *deletat*. — (2) *Deest et in eod.*

CAPUT XIV.

De Venia peccatorum speranda.

Er quia sermo se intulit de venia peccatorum speranda, volo factum Theodosii imperatoris tibi ad memoriam reducere, per quod ad sperandam peccatorum Veniam mens tua sublevetur, et ad lacrymarum fluenta proferenda (1) cortuum compungatur. Cur desperabit aliquis peccatorum habere Veniam, si ad Deum ex toto corde convertatur, cum supradictus Imperator septem millia occidens, pueros et (2) matres, lamentando et se reum agnoscendo, Veniam infra paucos dies potuit promereri? Ut igitur manifeste cognoscere possit sanctitas tua, quo modo haec gesta sunt, cur videlicet septem millia hominum occidens, et ista occasione se reum agnoverit, et quomodo se humiliaverit, et quomodo Veniam promeruerit, verba Historiae Tripartitae hic per ordinem sunt inserenda; per quae verba in multis proficere, Domino auxiliante, virtutibus poteris; primum quidem in speranda Venia peccatorum, qui tantorum hominum sanguine reus existens, facile Veniam impetravit. Deinde considera humilitatem, quia cum Imperator esset, per prædicationem beati Ambrosii tantum se humiliavit, ut omnibus peccatoribus inferiorem se esse cognosceret; deinde lacrymis se dedit abundantanter, quia cum in ecclesiam intravit, pavimentum ipsius ecclesiæ lacrymis rigavit. Volo igitur, ut hoc tuæ charitati non incognitum sit, quia nemo simul in se omnia valet extinguere vitia. Nam dum quispiam passionem libidinis effugerit, in avaritiam currit (3), et cum ab avaritia declinaverit, invidiæ fovea illi paratur, et si invidiam vicerit, mox vitium furoris, et alios

(1) Cod. *perferenda*. — (2) Deest *et* in cod. — (3) Sic cod. in textu, at in marg. *vergit*.

plurimos laqueos ei apponit inimicus, per quos capere possit incautos. Non est utique facile hominibus vitare universas insidias hominis, sed mens in divino solatio vigilans, argumenta et machinationes antiqui hostis destruit. Theodosius namque imperator habuit passionem furoris, sed cum furore immensam crudelitatem commisit (1). Quare Theodosii pro tua utilitate, id est, ut in supradictis virtutibus ex ejus lectione proficias, factum necessarium est. Civitas Thessalonica (2) grandis est et populosa, in qua cum fuisset seditio magna, quidam ex judicibus lapidati sunt, atque tracti per civitatem, et ad ultionem decollati. Ista enim de causa indignatus Theodosius, iracundiæ non refrenavit infirmitatem, sed jussit injuste gladios super evaginari, et una cum nocentibus innocentes interimi; septem millia etiam hominum, sicut fertur, occisa sunt, judicio non præcedente, sed tanquam animalia omnes quidem occisi sunt. Hujusmodi plateam plenam gemitibus audivit Ambrosius; et cum princeps Theodosius Mediolanum venisset, et solemniter in sanctum templum voluisse intrare, occurrit ei foras ad januas beatus Ambrosius, et ingredientem his sermonibus a templi ingressu prohibuit. « Nescis, Imperator, perpetratæ nequitiae a te quanta sit magnitudo; nam post scandalum (3) tanti furoris, mens tua Veniam petiisse peccati non (4) cognoscitur, quam causam (5) prohibet potestas imperii. Decet tamen ut vincat ratio potestatem. Scienda quippe natura est, et ejus mortalitas, atque resolutio, et pulvis, ex quo facti atque redigendi sunt in eum homines, et non in flore purpureo confendum, sed oportet considerare infirmitates cooperiti corporis, et infirmitates coæqualium hominum. Non est confendum in purpura, sed magis considerandum est, o princeps Imperator, quod (6) unus est Deus omnium rex, et omnium creator. Quibus igitur oculis Domini aspicies

(1) Cod. *permisit*. — (2) Id. *Theosolimita*. — (3) Id. *causam*. — (4) Deest *non* in cod. — (5) Forte legendum *quod sane*. — (6) Deest *quod in* cod.

templum? quibus pedibus palpabis sanctum ipsius pavimentum? Quomodo manus extendes (1), de quibus sanguis justus adhuc distillat? quomodo hujusmodi manibus sanctum suscipes Domini corpus? Quia præsumptione ori tuo porriges (2) poculum sanguinis Domini pretiosi, dum furore sermonum tantus sanguis injuste sit effusus? Recede ergo, recede, et ne (3) secundo peccato priorem nequitiam augmentes (4). Tu tandem suscipe vinculum, quo te Dominus omnium nunc ligavit. Est enim medicina maxima sanitatis cognitio peccati. » His quoque sermonibus imperator Theodosius obediens fuit, divinis eruditionibus nutritus, et aperte (5) utilia monita sacerdotum agnoscens, et deflens ad regalia remeavit. Cumque octo mensium continuata transissent tempora, appropinquavit Salvatoris nostri Jesu Christi nativitas. Imperator Theodosius assiduis lamentationibus in palatio residens, continuas lacrymas incessabilius emittebat. Ingressus autem Rufinus magister singularem fiduciam apud Theodosium habens, vidit eum in lamentatione prostratum; accessit ut lacrymarum causas inquireret. At ille amarissime ingemiscens, et vehementius lacrymans: « Tu, inquit, Rufine, me deludis, et mea mala non sentis. Ego autem lamentor et gemo calamitatem meam, quia servorum quidem, et mendicantium, et claudorum est templum Dei, et ipsi templum ingredientes, proprium Dominum licite exorant; mihi vero ingressus non est patens ad Deum; insuper et cœli mihi clausi sunt, qui animas suscipiunt justorum. » Hæc enim singula verba dicens, singultibus (6) verba singula irrumpebat. Rufinus respondit: « Vado, inquit, si tibi placet, et Pontifici precibus persuadebo, ut solvat vinculum, quo te ligavit. » Ait ei (7) Theodosius: « Non suadebis Ambrosium servum Dei. Novi enim decretum illius esse justum, neque

(1) Cod. extendis. — (2) Id. porrigit. — (3) Id. in. — (4) Id. augmentasti. — (5) Id. addit sciens quod videtur abundare. — (6) Id. singultus. — (7) Id. enim.

credas per imperiale potentiam, quod (1) legem possit prævaricari divinam. » Cumque Rufinus pluribus verbis niteretur, ut promitteret Ambrosium esse flectendum, Theodosius eum pergere cum festinatione præcepit. Ipse vero, spe data, post paulum secutus est eum, credens promissionibus ipsius. Porro mirandum! Ambrosius mox ut vidit Rufinum, dixit: « Imitatus es imprudentium (2) canum vestigia, o Rufine, tantæ necis auctor existens; pudorem existentem detergens, non erubescis, nec metuis contra divinam imaginem latrare. » Cumque supplicaret Rufinus, et Theodosium imperatorem diceret esse venturum, superno zelo Ambrosius dixit: « Rufine, ego prædicto quia ingredi Ecclesiam prohibeo. Si vero imperium in tyrannidem mutavit vocem (3), ego libenter suspiciam. » Hæc et alia plurima Rufinus audiens, nuntiavit Imperatori votum Antistitis, monens, ne forte de palatio procederet. Ait Imperator, hoc in media platea cognoscens: « Pergam, justas (4) et in faciem suspiciam contumelias. » Cumque ad sacra limina pervenisset, in sanctam quidem basilicam non præsumpsit intrare, sed veniens, et eum in salutatorio inveniens, supplicavit ut ejus vincula dissolveret. At ille crudelis dicebat ejus esse præsentiam, et contra Deum venire Theodosium, ejusque calcare leges. Verum inquit Imperator: « Non insurgo adversus ecclesiasticas sanctiones, neque unquam ingredi limina sacra contendeo. Sed te solvere vincula mea deposco; Domini clementiam pro me exorare stude, nec mihi januas præcipias claudi, quas Dominus cunctis pœnitentiam agentibus apernit. » Tunc ait Antistes: « Quas pœnitentias ostendisti post tantas iniquitates, et quibus medicaminibus incurabilia vulnera plagasque curasti? » Ait Imperator: « Tuum opus est et docere et medicamina temperare, meum vero est oblata suscipere. » Tunc sanctus Ambrosius dixit: « Quoniam cum furore tuo

(1) Cod. ut, et deinde possis. — (2) Id. imprudentium. — (3) Id est si imperium in tyrannidem commutatum, jam hoc nomen debet accipere. — (4) Cod. male injustas.

equam judicium commisisti, et ratio non protulit sententiam, sed potius iracundia, scribe legem, quæ decreta furoris evacuet, ex qua sententia antequam executionem recipiat, nullis obstantibus prescriptionis litteris, triginta dies expectet; quibus transactis diebus, ratio causam removens injustitiae, quæ cognoverit, in veritate disponat (1). In his enim diebus cognoscetur utrum justa sit sententia, quam protulisti an iusta. Si justa fuerit, permaneat; si autem iusta, destruatur; numerus triginta dierum ad hoc examinandum sufficiet. » Hanc admonitionem imperator Theodosius libenti animo suscipiens, et optimam esse constens, legem describi repente præcepit, et propria manu litteras confirmavit. Quo facto, vinculum ejus solvit Ambrosius. Quæ lex observatur; in tali namque tenore facta est illa descriptio, ut si quos Imperator morti damnasset, illis lex triginta dierum servaretur, et post triginta dies quod justum perhiberetur, hoc ageretur. Sic igitur sacratissimus Imperator ingredi limina præsumens ecclesiæ, protinus in pavimento jacens, Davidicam vocem proclamavit dicens: « Adhæsit pavimento anima mea, vivifica me secundum verbum tuum¹; » manibus capillos vellens, veniam a Deo impetrari poscebat. Cumque tempus accederet, quo manus ad altare solebat offerre, surgens cum lacrymis ecclesiam ingressus est. Cum (2) vero obtulisset, ut solitus erat, inter cancellos stetit altaris. Reversus Ambrosius eum stare non quievit, sed differentiam locorum edocuit, et primo quæsivit quid ibidem expectaret. Imperatore dicente: « Sustinere se sacrorum mysteriorum perceptionem, » per archidiaconum remandavit dicens: « O Imperator, interiora locantum sacerdotibus sunt collata, quæ cæteri nec ingredi, nec contingere permittuntur. Egressere igitur, et hanc expectationem cum cæteris habelo communem. Purpura namque Imperatores, non Sacerdotes facit. » Tunc fidelissi-

¹ Psal. cxviii, 25.

(1) Cod. disponit. — (2) Id. male cumque.

mus Imperator etiam hanc traditionem gratanti animo suscipiens, remandavit dicens: « Non audacie causa inter cancellos mansi, sed in Constantinopolitana urbe hanc consuetudinem esse cognovi, unde ago gratias pro hujusmodi medicina. Quam quia tali et tanta virtute et Præsul et Imperator clarebant! Ego namque utrinque opus admiror (1) illius fiduciam, hujus autem obedientiam, id est, fiduciam sacerdotis, et obedientiam imperatoris; illius zeli fervorem, hujusque fidei puritatem, id est zeli fervorem in sacerdote, fidei puritatem in rege. Igitur ex hoc opere, quod nunc est narratum, datur intelligi, quod potest nos excitare, o sanctissima deoque dicata Mater, in custodia multarum virtutum. Hæc igitur Theodosii christianissimi principis, et beatissimi pontificis contentio sancta provocat hominem ad sperandam Veniam peccatorum. Quam (2) maxima cura hanc contentionem tibi scribere studui. Provocat enim (3) charitatem, humilitatem, obedientiamque sectandam, quas virtutes in principio hujus admonitionis tuæ dilectioni commendare curavi. De quibus igitur virtutibus te in principio hujus exhortationis admonui, de ipsis te et in fine commoneo, quatenus bonum quod ceperisti, perseveranter perficias. Nam (4) utrumque cor lapideum ad lacrymas perfluendas (*sic*) incitat, et ad zeli fervorem. Depreco vero dilectionem tuam, ut hunc actum, ac sanctissimam poenitentiam piissimi principis, et zelum sanctissimi pontificis crebro legas, quia magnus prosector latet. Si itaque ea, quæ tuæ sanctitati scripsi, prudentissima Mater, perficere opere poteris, et prorsus ante omnia vitia repuleris, et quæ in hac admonitione narrantur bona custodire volueris, scito quod tuis viribus hæc non facies, sed illo aspirante et adjuvante, qui in Evangelio dicit: « Sine me nihil potestatis facere¹; » et non

¹ Joan. xv, 5.

(1) Cod. admirans. — (2) Id. & quim, et deinde causa. — (3) Id. etiam. — (4) Id. iterum etiam.

solum facere, sed nec etiam dicere vel cogitare aliquid boni valemus, nisi illo operante et donante, a quo omnē bonum procedit. Audi quoque quod Dominus de hac causa per Jeremiam prophetam dicit : « Non glorietur sapiens in omni sapientia sua, et fortis in fortitudine sua, nec dives in divitiis suis; sed in hoc glorietur, qui gloriatur (1), scire et nosse me⁴. » Per hæc enim verba omnis superbia ab animo auferetur, quia sapientia, et fortitudo, et potentia in nihilum reputantur; et ista est sola gloriatio, ut sciat et intelligat quod ipse Dominus sic facit et judicium et justitiam in terra². Ex isto enim loco apostolus Paulus sumpsit exemplum, quod ad Corinthios scripsit : « Fratres, qui gloriatur in Domino glorietur³. » Ubi sunt ergo illi qui dicunt hominem arbitrio (2) regi? ubi sunt, qui dicunt quod a nobis bonum inchoare possumus? Nequam illis credere debemus, qui nec cogitare, quanto minus perfidere valemus bonum, nisi ipso donante? Ergo si Dei gratia largiente, bonum opus peregeris, et ea quæ tuæ beatitudini scripsi, cuncta perfeceris, non tuis viribus ac meritis attribuas, sed illi, qui in te operatur et velle et perfidere, atque bonam voluntatem⁴.

CAPUT XV.

De criminalibus et incestuosis Peccatis.

SCIENDUM est igitur unicuique, qui gehennam æternæ poenæ querit evadere, et cœlestis patriæ gloriam acquirere desiderat, quæ sint mortalia, et incestuosa, et criminalia

¹ Jerem. ix, 23. — ² Psal. xcviij, 4. — ³ 1 Cor. i, 31. — ⁴ Philip. ii, 13.

(1) Cod. male pro *qui gloriatur*, habet solummodo *in*. — (2) Id. *arbitro*.

Peccata, pro quibus nemo evadere potest sempiternum supplicium, nisi per lavacrum regenerationis, quod est baptismatis sacramentum, aut post baptismum commissa per pœnitentiam expiaverit, aut libenter ex his in hac vita dignam vindictam receperit, quia non judicat Deus bis in idipsum¹. Sunt autem hæc, quæ Paulus apostolus enumerat dicens : « Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur². » Ait ad Galatas de Peccatis criminalibus : « Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt fornicatio; » sive dicatur generaliter omne peccatum, sive omnis immunda pollutio ; « Immunditia, » id est, verba turpia, vel plusquam necesse est libidinis ; « Luxuria, » id est, irrefrenata concupiscentiæ prostitutio ; « Idolorum servitus; » id est, aut mammona magis quam Deum diligere, aut auguria, id est, temporalia facta nimis attendere ; « Veneficia, » id est, qui venena noxia aut mortalia consciunt, aut potionis ad partus necandos faciunt ; « Inimicitiae, » id est, qui corrupto vinculo Christianæ charitatis inimicus cuicumque efficitur, sive pro concupiscentia rerum suarum, sive pro invidia ; « Contentiones, » id est, ubi voluptas sive pertinacia superbiæ fuerit magis quam ratio veritatis non requirit ; « Æmulationes, quæ (1) invidiæ sunt, sicut in Libro Regum legitur æmula Annae Fenenna³; sive æmulari imitari dicitur, id est, attendere vel sequi ut per Psalmistam dicitur : « Noli æmulari in eo, qui prosperatur in via sua⁴; » id est, noli eum sequi vel attendere; hoc enim verbum et in bono potest accipi, sicut et apostolus Paulus ait : « Æmulamini charismata meliora⁵. » Iræ, » id est, irrationales animi commotiones; « Rixæ, » id est, contumeliosæ injuriæ (2) et opprobria verborum; « Dissensiones, » id est, discordiæ, sectæ, quæ a sequendo dictæ sunt; id est, quando relicita regula